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Anr.1124/2021

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Panecli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Ferki Xhaferi kryesues, Milena DPeri¢ dhe Adnan Konushevci anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike € Kosovés, me seli n€ Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje, me seli n& Prishting, pér shkak t&
vendosjes s& posterave afér Qendrés s¢ Votimit, pér Raundin e dyté t& Zgjedhjeve Lokale t&

mbajtura me dat€ 14.11.2021, né& seancén e panelit t& mbajtur m& daté 15.11.2021, mori kété:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.1124/2021 e datés 14.11.2021, e paraqitur nga subjektit
politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés me seli n& Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje me seli n& Prishting, ndérsa subjektit politik Lévizja Vetévendosje i
SHQIPTOHET gjob& n& vleré prej 1,300.00€ (njé mijé e treqind euro,), pér shkak té
vendosjes s& posterave afér Qendrés s¢ Votimit, pér Zgjedhjet Lokale t& mbajtura me daté

14.11.2021.

IL DETYROHET Subjekti politik L&vizja Vetévendosje me seli né Prishting, qé& gjobén e
shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga

dita e marrjes s€& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesé.
Arsyetim

PZAP-i me datén 14.11.2021, ka pranuar nj& ankesé nga subjektit politik Lidhja Demokratike
¢ Kosovés, me té cilén pretendon se me daté 14 néntor 2021, aktivistet ¢ LDK-s&, rreth orés
09:30 t&€ méngjesit kané vérejtur se subjekti politik LVV, ka shkelur nenin 36 paragrafi . pika

b), t&€ LZP-s&, pasi g€ ka vendosur material zgjedhor n& mé pak se 100m afér gendrés s&



votimit, n& rastin konkret 10m, né& gendrén e votimit “Elena Gjika” Prishting. Gjithashtu kjo
ankesé ushtrohet ndaj subjektit politik LVV, ngase mé datén 13 néntor 2021, aktivistét e
LDK-sé&, rreth orés 16:30, kang& vérejtur se subjekti politik LVV, ka shkelur nenin e lartcekur,
pasi q& ka vendosur material zgjedhor né mé& pak se 100m, afér gendrés sé& votimit né rastin
konkret n& distancé 30m, n& Qendrén e Votimit “Ahmet Gashi” Prishting. Andaj duke u
mbéshtetur n€ t&€ cekurat mé lart& kérkojmé& nga PZAP, q& masa e sanksionit t& vendosét ng
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi. Si déshmi ka bashkangjitur Foto —d&shmité t&
pérmbledhura né& CD.

PZAP, me daté 14.11.2021, i ka dérguar subjektit politik ké&rkesé pér pérgjigje, me afat
kohoré deri me dat& 15.11.2021, né& ora 09:00.

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje, ka paraqitur pérgjigie né ankesé me t& cilén ka
theksuar se t& gjitha materialet zgjedhore jang& shpérndaré né pérputhje me legjislacionin ng
fuqi. Pra n& asnj& ményré nuk jang t& vérteta pretendimet e ankuesit se &shté shpérndaré
material zgjedhor gjaté heshtjes zgjedhore dhe né aférsi t& gendrave té votimit. Pra né asnjé
ményré nuk déshmohet pretendimi i ankuesit me provat e paraqitura. Po ashtu thekson se
pretendimet e ngritura pér distancén me qendrén e votimit, nuk jané pretendime t&
qéndrueshme, pra si t& tilla jang t& rrézueshme. Pasi qé distanca nga gendrat e votimit &sht&
mé& tepér se 100m, respektivisht kjo distancé nuk bie ndesh me dispozitat ¢ LPZ-s& Me

propozim qg& ankesa t& refuzohet si € pa bazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,

gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e 1€ndés, pérkatésisht videot ¢ ofruara si prové t& bashkangjitura né& ankesg
vértetohet fakti se subjekti politik Lévizja Vet&vendosje ka vendosur material zgjedhor né mé
pak se 100m afér Qendrés s& Votimit, “Elena Gjika” Prishting. Gjithashtu nga provat e
ofruara né ankesé vértetohet fakti se po i njéjti subjekt, ka vendosur material zgjedhor n& mé&

pak se 100m, afér Qendrés s& Votimit “Ahmet Gashi” Prishting.

Pasi q& paneli, béri vlerésimin e pretendimeve t& paléve né proceduré, vler&simin e secilés

prové veg ¢ veg dhe t€ gjitha provave s& bashku, duke u mbéshtetur né dispozitat e nenit 117
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par. 2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), nga t& njé&jtat vértetoj faktin e pretenduar
si n& parashtrimet e ankesé&s se posteri i kandidatit p&r Kryetarit t& Prishtinés Arben Vitia, ka
gené i vendosur afér Qendrave t& Votimit, saktésisht afér Qendrés s¢ Votimit, “Elena Gjika”
Prishting dhe Qendrés s& Votimit “Ahmet Gashi” Prishting. Me két& veprim subjekti politik
Lévizja Vetévendosje, ka b&ré thyerje t& heshtjes zgjedhore, duke vendosur poster t&

kandidatit t& tyre pér kryetar t& Komunés s& Prishtings afér Qendrés s& Votimit.

Andaj Paneli nga videot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né
shkresat e 1&ndés, n& ményré t& padyshimt&, ka konstatuar se posteri i kandidatit pér Kryetar
t&¢ Komunés s& Prishtinés Arben Vitia &sht& vendosur afér Qendrave t& votimit t& cekura mé
larté gjaté heshtjes zgjedhore dhe dités s& votimit, veprim ky q& &shté n&é kundérshtim me
nenin 33, pika b), t& LZP-s&€ e cila pércakton: “vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe
posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén
zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né
shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe,
qé shfrytézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen

e pronaréve ose shfrytézuesve,”.

Paneli, gjithashtu duke iu referuar t& cekurave mé lart dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore
t& LZP-sé konstaton se subjekti politik Lévizja Vetévendosje, &shté pérgjegjése pér veprimet
e tij, pasi q¢ me veprimet ¢ lartcekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t& LZP-s§, q&
pércakton se: “ veprimet e ndaluara para pracesit té votimit ku thuhet se 24 oré para hapjes
sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike,

mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si né& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbé&shtet né
dispozitat e lartcekura, e n€ veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jan&: natyra ¢
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, n& procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar gjoba, ka marré pjesé né zgjedhjet
e méparshme, shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&

Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, vler&son se gjoba e shqiptuar si mas&, pérveg aspektit t& dénimit né raport me
subjektin & nuk e ka respektuar Kodin e Miré&sjelljes, shérben edhe si masé preventive gé né
té ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me

rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré q& t& sigurohet



klimé e qeté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekii t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t& njéjtin brenda afatit &
pércaktuar né dispozitiv t& tij, at€her& né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtes& &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

&shte vendosur n& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t&€ dh&nave t& lartcekura n& mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c¢) dhe nenit

118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 1124/2021 mé datén 15.11.2021
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshié e lejuar ankesa.



